
 ROŽEŇ  
Časopis farnosti sv. Vavřince v Brně - Řečkovicích č. 1 / 2023 
 

Milí bratři a sestry, 
 

na začátku postní doby se chci trochu zamyslet nad tématem pokušení.  Nedělní litur-
gie nám vždy na úvod postu nabízí evangelium o Ježíšově pokušení na poušti. Od 
stručného Markova popisu, že Ježíš pokoušen byl, až po Matouše, který nám líčí situaci 
v poušti velmi barvitě. Chytrá paní wikipedie má k termínu pokušení následující vysvět-
lení:  
„Pokušení je teologický pojem označující nutkání člověka dělat něco zlého, tj. určitou 
činnost v rozporu s morálními, popř. právními normami. Člověk je atraktivitou dotyčné 
činnosti vystaven pokušení tyto normy překročit a spáchat tak hřích; pokud však poku-
šení odolá, dokáže tím, že je dostatečně mravně silný, a posílí tím své pozitivní psychic-
ké vlastnosti.“ 
Tolik citace ze zmíněného serveru. Katechismus katolické církve nás poučuje o rozdílu 
mezi zkouškou a pokušením, protože máme často tendenci tyto pojmy zaměňovat: 
„Duch svatý nás vede k rozlišování mezi zkouškou, nutnou k růstu vnitřního člověka, 
aby se prokázala „osvědčenost“ v ctnosti, a mezi pokušením, které vede ke hříchu a ke 
smrti. Je také třeba rozlišovat mezi „pokušením“ a „svolením“ k pokušení. Rozlišování 
konečně odhaluje prolhanost pokušení: zdá se, že to, co nám nabízí, je „dobré, lákavé 
pro oči a žádoucí“ (Gn 3,6), zatímco ve skutečnosti je jeho plodem smrt.“ KKC 2847 
V úryvku evangelia o pokušení Ježíše můžeme slyšet, že byl vyveden od Ducha na 
poušť, aby byl pokoušen od ďábla. Tedy, Duch s velkým D byl tím, který Syna přivedl na 
poušť, s tím, že věděl o zkouškách, jež byly pro Krista připraveny. Může se to zdát 
zvláštní. Bůh nemůže pokoušet, ale může zkoušet nebo lépe dopustit zkoušku pro kaž-
dého z nás. Ježíš ve zkoušce i v pokušení od Zlého obstál. Nám se to často nedaří. Půst 
je právě takovou příležitostí ke zkoušce. Jestliže člověk prožije dobu postní jako by ne-
existovala, není to hřích, jen promarněná příležitost. Příležitost zkusit, jak pevný je můj 
vztah k Bohu, jak pevná je má víra, jak silná je má láska k Bohu a bližním.  
Musíme počítat i s tím, že ve chvíli, kdy se odhodláme podstoupit zkoušku, přijde i po-
kušitel. Bude se snažit nám jakýkoliv postní úmysl rozmluvit, bude apelovat na zdravý 
rozum, zbytečnost jakéhokoliv sebezáporu, marnost předsevzetí, ohánět se naším prá-
vem, svobodnou volbou, vsugerováním toho, že náš čas, vše, co máme a vlastníme, 
patří jen nám a ne Bohu. Doba postní může být důležitou zkouškou, ve které když člo-
věk obstojí, tak se skutečně stává víc imunní proti různým pokušením, která na nás 
útočí dnes a denně. Ale hlavně, bude blíž Bohu, protože v tom je smysl půstu, zkoušek 
a odolávání pokušení. 

Úspěšnou a požehnanou svatou dobu postní přeje všem ve farnosti otec Michal 
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Život ve farnosti 

20.3. Slavnost sv. Josefa 
 mše svatá v 18 hod. 

25.3. Slavnost Zvěstování Páně 
 Den modliteb za úctu k počatému životu 
 Mše svatá v 8 hod. 

  2.4. Květná neděle 
mše sv. v 7:15, 8:30 a v 10 hod. 
Čtené pašije v 7:15, zpívané na ostat-
ních mších. 

Liturgie Svatého týdne 

  3.4. pondělí Svatého týdne 
v 18 hod. mše svatá 

  4.4. úterý Svatého týdne 
v 7 hod. mše svatá 

  5.4. středa Svatého týdne 
v 18 hod. mše sv. 

  6.4. Zelený čtvrtek 
v 18 hodin mše svatá na památku 
Poslední večeře Páně s obřadem umý-
vání nohou 
21–23 hod. adorace v „Getsemanech“ 

  7.4. Velký pátek 
v 15 hod. obřady Velkého pátku 
v 19 hod. křížová cesta Řečkovicemi 

  8.4. Bílá sobota 
9:30 - 17:30 adorace u Božího hrobu 

Velikonoční vigilie 
ve 21:00 hod. 

  9.4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 
Hod Boží velikonoční 
mše sv. v 7:15, 8:30 a v 10:00,  
při bohoslužbách se budou žehnat po-
krmy. 

10.4. Velikonoční pondělí 
mše sv. v 8:00 
 

 

 

Mše svatá na úmysly dárců 

15. března. 

Mše svatá za nemocné 

3. března. 

Mše svatá za zemřelé 

25. března. 

Mše svatá za seniory naší farnosti 

16. března. 
* * * 

Pobožnosti křížové cesty 

v pátek  v 17.30 hod. 
v neděli  v 17.30 hod. 
 
 

Nedělní křížové cesty 

1. neděle postní maminky  
2. neděle postní rodiny 
3. neděle postní senioři 
4. neděle postní muži 
5. neděle postní skauti 
Květná neděle děti 

Křížová cesta na Medlánecký kopec 

Tradiční venkovní modlitba křížové cesty 
se bude konat v pátek 31.3. Sraz je 
ve 20:20 hod. v Medlánkách u kříže 
na konci Turistické ulice. 

* * * 

Noční pouť 

Na Zelený čtvrtek 6. dubna bude noční 
pouť do Křtin – podrobnosti budou uve-
deny v ohláškách a na stránkách farnosti. 

Postní duchovní obnova 

Srdečně zveme na postní duchovní obno-
vu farnosti pod vedením P. Zdeňka Sedlá-
ka. 

Program 

Pátek 3. března:  

17:00 Adorace, svátost smíření 
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17:30 Křížová cesta 

18:00 Mše svatá 

19:00 První přednáška 

 

Sobota 4. března: 

  7:30 Sobotní novéna 

  8:00 Adorace 

  8:30 Druhá přednáška 

  9:30 Třetí přednáška 

 11:00 mše sv.  

V průběhu sobotního dopoledne bude za-
jištěno drobné občerstvení na faře 

* * * 

Kající bohoslužba 

(příprava na velikonoční svátost smíření) 
V pátek 24. 3. od 18:00 ji povede jáhen 
Petr, mše sv. v ten den bude v 7:00! 

Svátost smíření 

Po 5. neděli postní (26. 3.) bude příleži-
tost ke slavení svátosti smíření rozšířena 
takto:  
27. 3. - od 17:00 
29. 3.  - od 17:00 
30. 3.  - 17:00 – 19:00  (více zpovědníků) 
31. 3. - od 17:00  
  3. 4.  - od 17:00 
  5. 4.  - od 16:00 pro děti a doprovod 
 
Svátost smíření je možné domluvit také 
individuálně. 
 

V naší farnosti probíhá 

Večery chval 
- v sobotu 4. 3., 1. 4. ve 20 hodin. 

Adorace se zpěvy z Taizé 
-  v sobotu 18. 3. ve 20 hodin. 

Snídaně na faře 
- ve čtvrtek 9. 3. po ranní mši svaté.  

Společenství seniorů 
- ve čtvrtek 16. 3. po ranní mši svaté.  

Adorace za kněze a povolání 

(moderovaná hodinová adorace)  
- první čtvrtek, 2. 3. po ranní mši svaté 

Adorace za obnovu víry ve farnosti a po-
volání ke kněžské a jáhenské službě  

- každou neděli od 18:30 do 19:30 

Páteční adorace  

- půl hodiny přede mší svatou, na 1. pátek 
od 17:00. 

Adorace 24 hodin s Pánem 

24. – 25. 2. a 24. – 25. 3. od 19:00. 

Modlitba růžence za mír ve světě  

- vždy 13. v měsíci od 17:30 v kostele 

Růžencová pouť okolo Ořešína  

- každé 1. pondělí v měsíci ve 20:00 od 
konečné autobusu č. 70 na Ořešíně. 

 
* * * 

Pozvánky 

Ministrantské schůzky 
Možná jste někteří zaregistrovali, že se od 
února změnil den, čas i systém minis-
trantských schůzek. Dříve bylo setkání 
každých čtrnáct dní vždy v pátek večer 
hodinu přede mší svatou. Tento model se 
příliš neosvědčil. Neustále bylo třeba hlí-
dat hodinky, abych stíhal být včas ve zpo-
vědnici, aby ministranti byli včas na mši 
svaté a navíc nebyla příliš hojná účast. 
Zkoušíme to tedy jinak. Jednou za měsíc 
vždy v sobotu začneme už mší svatou v 
7.00 hodin. Je v tom určitý sebezápor, ale 
věřím, že zbývající program ranní vstávání 
vynahradí. Poté následuje snídaně na faře 
a cca od půl deváté jednak prakticko-
teoretická část schůzky a jednak hry či 
soutěže. Na závěr je plánován buď florbal 
nebo fotbal v tělocvičně na Orláku. Ukon-
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čení schůzky pak v půl dvanácté závěreč-
ným požehnáním. 
Nebylo jednoduché teď v půli školního 
roku najít volné soboty pro pravidelná se-
tkávání, proto můžou jednotlivé termíny 
působit trochu chaoticky. Pokud se však 
systém osvědčí, tak od příštího školního 
roku by schůzky byly vždy třetí sobotu 
v měsíci. 
Na závěr chci poprosit rodiče, aby po-
vzbudili mladé i starší ministranty k účasti 
na schůzkách. Ministrování je krásná a 
důležitá služba. Možná jen díky ní jsem 
dnes stále nejen katolickým křesťanem, 
ale i knězem. Ale o tom snad někdy jindy, 
třeba na některé ministrantské schůzce. 

ROZPIS MINISTRANTSKÝCH SCHŮZEK 
ÚNOR – ČERVEN 2023 
Sobota 18. února 2023 
Sobota 18. března 2023 
Sobota 22. dubna 2023 
Sobota 27. května 2023 
Sobota 17. června 2023 

Program: 

7:00 hod. – mše svatá 7:45 hod. – snídaně 
na faře 8:30 hod. – program na faře (hry, 
nácviky) 9:45 – 11:15 hod. sport (tělo-
cvična, fara, příroda) 11:30 hod. – konec. 

O. Michal + 
 

* * * 
Železný poutník 

Srdečně Vás zveme na 26. ročník Želez-
ného poutníka - postní pěší pouť, která se 
koná vždy v noci z pátku na sobotu týden 
před květnou nedělí. Pouť začíná mší sva-
tou v Bazilice Navštívení Panny Marie na 
Svatém Kopečku a končí mší svatou v Ba-
zilice Nanebevzetí Panny Marie na Sva-
tém Hostýně. 
Informace k dopravě budou v ohláškách, 
další info na www.zeleznypoutnik.cz. 

154 
Asi si mnozí z vás kladou otázku, co je to 
za zvláštní číslo. Rád vysvětlím. V letošním 
roce, konkrétně 26 února, se otec Jindřich 
dožívá v plné síle krásných 60 let. Já (doži-
ju-li se a dá-li Pán) oslavím 29. srpna na-
rozeniny 50.  
Dohromady tedy 110 let. Otec Jindřich 
má navíc v červnu 35 let kněžství, to už je 
145 let. No, a abych nezůstal pozadu, tak 
k tomu přidám ještě oslavu svých 9. let 
kněžství. Je-li tedy co oslavovat. Dohro-
mady to tedy dělá 145 let.  
A teď proč o tom vlastně píšu. Chtěli by-
chom to spolu s vámi všemi oslavit v ne-
děli 25. června. Scénář oslav bude ještě 
v průběhu času dolaďován, ale už teď si 
na tuto neděli nic nedomlouvejte a dovo-
lené odsouvejte až na pondělí.  

Na všechny se těší  
otec Michal a otec Jindřich 

 
* * * 

FULL of LIFE – Nech se obdarovat 

Jak již asi víte, tak po covidové pauze nás 
letos opět čeká již 4. ročník farního festi-
valu FULL OF LIFE. Termín připadá na so-
botu 20. 5. 2023 od 14 hodin. Cílem této 
akce je umožnit nejen společné setkání 
farníků, kteří se znají z kostela, ale také 
dát šanci nově přistěhovaným nebo i li-
dem tzv. „mimo kostel“, pro které to mů-
že být příležitost nahlédnout do dění ve 
farnosti, jak žije zdejší farnost, kdo je jich 
farář, ale také v co věří křesťané a co jim 
dává víra v Boha.  
Rádi bychom stručně zmínili, na co se le-
tos můžete na festivalu těšit. Začátek bu-
de v režii Václava Faltuse – imitátora, kte-
rého můžete znát z televize a který umí 
napodobit 257 hlasů. 
Z hudebních skupin jsou to známá skupi-
na OBOROH, dále pánské složení kapely 
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WAY TO GO a nakonec CHAPELA, která 
pravidelně hraje na Katolické charisma-
tické konferenci v Brně. Pro mládež bude 
mít program v kostele zkušený řečník Ma-
rek Novák spolu se skupinou ALIVE. Hlav-
ním hostem bude letos P. Vojtěch Kodet, 
který bude mít jak promluvu, tak i modli-
tební večer spolu s CHAPELOU.    
Samozřejmě myslíme také na děti, pro 
které zde opět budou soutěže, tvoření a 
nebude chybět i tradiční divadlo v podání 
„Kapra na scéně“ . 
Na festivalu tak můžete potkat své známé 
nebo se s jinými seznámit, můžete tam 
vzít své nevěřící přátele nebo to můžete 
pojmout osobně jako duchovní obnovu 
(možnost zpovědi, duchovního rozhovoru, 
přímluvné modlitby, adorace v kostele, 
přednáška či večerní modlitební večer) 
nebo jako službu pro druhé.   
Téma letošního festivalu je „Nech se ob-
darovat“, proto přijďte a nechejte se Bo-
hem obdarovat, třeba i skrze pozvané 
hosty, kteří mají Boha ve svém životě na 
prvním místě.  
Více informací najdete na webu 
www.FULLOFLIFE.cz. 
 
Za organizační tým Jana a Petr Handlarovi 

* * * 

Farní charita 
 

Ve vánoční době charitní pokladnička již 
tradičně sloužila na vaše příspěvky pro 
organizaci Likvidace lepry. Celkem jsme 
na její účet odeslali 13.151,- Kč z poklad-
ničky a 3.000,- Kč z Farní kavárny. Moc 
děkujeme vám všem, kteří jste přispěli. 
Od 9. 1. do 10. 2. se v pokladničce vybralo 
1.341,- Kč. Všem dárcům srdečně děku-
jeme.  
 

Přehled hospodaření 
Zůstatek z r. 2021:   22.682,- Kč 
Příjmy v r. 2022:       37.222,- Kč 
Výdaje v r. 2022:      23.100,- Kč  
(oprava fary v Přísnoticích a lektor kurzu 
1. pomoci)  
Zůstatek z r. 2022: 36.804,- Kč 
 
Velmi rádi uveřejňujeme tři různé úhly 
pohledu na roznášku vánočního cukroví 
seniorům: 
 

Pohled první - obdarovaná 
Milé pracovnice farní charity a otče Mi-
chale, 
dovolte, abych vám všem poděkovala za 
velmi milou pozornost, balíček cukroví 
s přáníčkem, kterou jste mně velmi dojali. 
Víte, já jsem se v Řečkovicích narodila, ce-
lý život zde žiji. Znala jsem zde mnoho lidí, 
zvláště ty, kteří chodili do našeho kostela. 
Já už několik let nemohu na bohoslužby 
chodit, mohu je jen sledovat prostřednic-
tvím radia Proglas nebo televizi Noe. Je 
ale i to velký Boží dar. Přiznám se ale, že 
mi velice chybí setkávání se spolufarníky 
v našem kostele, pozdravy před ním, ne-
bo setkání při jiných příležitostech. Proto 
mně tato vánoční pozornost moc potěši-
la, vím, že ještě mezi své spolufarníky pat-
řím. Moc děkuji všem, kteří ty dobroty a 
vše ostatní připravili. Já vás jen ujišťuji, že 
se každý den modlím za vás všechny, za 
celou farnost, a tak jsem s vámi takto 
ve spojení. 
Ještě jednou velké díky. 

Zdraví M. F.  

Pohled druhý - členka farní charity 

Jsem moc ráda, že se nápad s vánočním 
cukrovím podařilo zrealizovat a že tato 
akce byla obohacující pro široký okruh li-
dí. Přesně tak jsem si to představovala. I 

když realita předčila i mé očekávání. 😊 
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Fascinovala mě ochota lidí upéct nějaké 
cukroví naprosto cizím lidem, anonymně, 
bez odměny, bez slávy…. Nakonec nikdo 
ani nepřijal naši nabídku na proplacení 
surovin. Fascinovala mě akčnost otce Mi-
chala, jak celou akci hnal kupředu, bles-
kově se i vykurýroval z nemoci, aby mimo 
jiné i zorganizoval děti v náboženství pro 
chystání cukroví do sáčků. Navrhl i krásné 
přáníčko od farníků s obrázkem řečkovic-
kého kostela. Samotné koledování ve Vi-
vidusu bylo plné zpěvu, emocí, lásky, štěs-
tí i dojetí a pravé nefalšované radosti z 
narození Ježíše Krista. Přesně, jak říkal 
otec Michal na mši svaté, nic nevadilo na 
tom, že nemáme doma všechno tip ťop, 
okna neumyté, dárky nedokonale zabale-
né, ale radost přinášená a sdílená s ne-
mocnými a starými lidmi byla to pravé 
vánoční poselství. Nezapomenu na čisté a 

nezištné oči dětí, pardon mládeže😊 
(konkrétně Honzy Dlabáčka, Aničky Han-
dlarové a Martinky Hajné), kteří neúnav-
ně hráli, zpívali a přáli požehnané Vánoce, 
s obrovskou empatií, úctou a respektem 
ke starším a nemocným lidem. Fascinoval 
mě otec Michal, jak bravurně hrál i s Hon-
zíkem na harmoniku. Tak všestranně na-
daný farář je poklad! Osobně jsem prožila 
mnoho. Radost a naději z dnešní mládeže, 
vděčnost za úžasného kněze, radost, že se 
naší farní Charitě daří dělat dobré věci, za 
spolupráci všech, kdo se na akci nějak po-
díleli. Také zamyšlení nad časem, který 
neúprosně plyne, nad blížícím se stářím 
mých rodičů a svým vlastním. Jak málo ke 
konci života stačí k radosti. Písnička, blíz-
kost, úsměv. Zaujalo mě také, jak různě 
mohou lidé projevovat emoce. Dokonce i 
zacpáváním uší. Bylo to na někoho až moc 
…. až moc emotivní. Jak někteří zpívali 
s námi, jak žadonili o další písničku… Jak 
se nám chtěli odvděčit, vytahovali peně-
ženky, ze zvyku, že všechno se platí peně-

zi…. Krásná byla báseň, kterou jedna paní 
složila a recitovala nám. Byla to pocta 
Karlu Gottovi. Líbilo se mi i milé přijetí od 
personálu Vividusu. Bylo vidět, že jsou už 
na návštěvy otce Michala zvyklí a že 
z nich mají radost. Vzpomněla jsem si na 
moje mládí, kdy jsme s naší partičkou ta-
ké chodili po nemocných v naší slovácké 
dědině a zpívali „Narodil se Kristus Pán“ a 
starodávně vinšovali: „Vinšujem vám 
šťastné a veselé svátky, Krista Pána naro-
zení, co jsme si od něho vyžádali, předně 
zdraví, pokoj svatý a po smrti Království 
nebeské!“ Přeju si moc, aby stále bylo 
mezi mladými dost těch, co se chtějí a 
umí starat o nemocné, mají úctu ke stáří a 
aby lidé dokázali nezištně věnovat svůj 
čas druhým, třeba aspoň pro radost. 

Irena Prokšová 
 

Pohled třetí - dobrovolnice z řad mládeže 

Srdečně zdravím všechny čtenáře, ve čtvr-
tek 22. prosince jsem šla společně s pár 
dobrovolníky a panem farářem do domo-
va pro seniory Vividus Medical. Tam jsme 
chodili po jednotlivých pokojích a zpívali 
seniorům vánoční koledy a přáli jim krás-
né Vánoce. Na většině z nich bylo vidět, 
že jsou rádi, že jsme přišli a někteří uronili 
i pár slz. V pátek 23. prosince jsme ještě 
s několika dalšími dobrovolníky, co se 
k nám ten den připojili, šli do domova pro 
seniory na Podpěrově. A stejně jako ve 
Vividusu, tak i tady jsme chodili po jed-
notlivých pokojích, abychom lidem zazpí-
vali koledy a popřáli jim krásné Vánoce. 
Po celou dobu návštěvy v obou domo-
vech jsem byla ráda, že mohu spolu 
s ostatními dělat radost takové spoustě 
lidí. Bylo pro mě velice dojemné vidět 
všechny ty lidi, co nám tleskali, říkali, jak 
krásně jsme zpívali a děkovali, že jsme je 
přišli navštívit. Když na to takhle zpětně 
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vzpomínám, byla to pro mě vlastně velká 
čest tam být a dělat jim radost.  

Martina Hajná 
 

Za celou farní Charitu vám všem přejeme 
požehnané prožití postní doby. 

FCH 
 

Postní almužna 2023 

Jako každý rok, nabízí nám i letos Charita 
možnost zapojit se do aktivity „Postní al-
mužna“. 
Většina z nás už ví, že se jedná o konkrét-
ní projev odříkání formou odkládání pe-
něz, které jsme ušetřili, když jsme si dob-
rovolně nedopřáli něco, co jsme si dopřát 
mohli. K odkládání peněz slouží papírové 
krabičky, tzv. „postničky“. 
Letos brněnská Charita dává příležitost 
přispět takto ušetřenými penězi na Lůžka 
milosrdného Samaritána, která jsou sou-
částí Charitní záchranné sítě. Tuto službu 
tedy můžeme nyní podpořit i my, řečko-
vičtí farníci. 
Charitní záchranná síť (CHZS) je projekt 
Diecézní charity Brno zaměřený na pomoc 
lidem v akutní nouzi, pro které není žádná 
jiná dostupná pomoc – nemůže nebo ne-
umí jim pomoci žádná existující sociální 
služba a propadávají tak systémem stáva-
jící sociální pomoci. 
CHZS mohou kontaktovat lidé, kteří se 
sami ocitli v tíživé situaci; mohou je ale 
také doporučit lidé z jejich okolí – rodina, 
blízcí, známí, přátelé, kolemjdoucí, za-
městnavatel... (kontakty jsou na nástěnce 
farní Charity v kostele pod kůrem). Sou-
částí činnosti CHZS je i aktivní vyhledávání 
lidí v nouzi. 
Lůžka milosrdného Samaritána fungují 
pod CHZS a jsou určena pro oběti domá-
cího násilí. Nabízí okamžité ubytování 
maminkám s dětmi, ale i seniorům a 
všem, kteří museli narychlo opustit do-

mov před agresivitou svých nejbližších a 
nemají, kam jít. 
Za dva roky provozu pomohla služba de-
sítkám maminek s dětmi. V březnu 2022 
byla v rámci projektu přijata doposud 
nejmladší osoba, tříměsíční holčička. Její 
matka musela z domu utéct před partne-
rem, s sebou vzala ještě svého sedmileté-
ho syna. Z domova utekla po dalším inci-
dentu, kdy ji muž zbil. Při přijímání na 
Lůžko milosrdného Samaritána neměla 
pro tříměsíční dcerku nic. Pracovníci CHZS 
pro maminku i děti vše potřebné obstara-
li. 
Protože Charitní záchranná síť není regis-
trovanou sociální službou, nemůže být fi-
nancována z dotací poskytovaných soci-
álním službám a potřebuje proto na svůj 
provoz prostředky z jiných zdrojů. 

Romana Kestlerová, FCH Řečkovice 

* * * 

Pozvánka na První pomoc 

  

Irena Prokšová, Farní charita Řečkovice 
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Zveme na tábor rodin  

Zveme vás na tradiční a již 20. tábor pro 
rodiny s dětmi na skautském tábořišti 
v Uhřínově u Velkého Meziříčí, který pro-
běhne ve dnech 19. 8. - 26. 8. 2023. 
K dispozici jsou stany s podsadou a mat-
racemi, teplý spacák je nutný.  Pitná voda 
ze studny, vaření společné, kuchyňka a jí-
delna v dřevěném srubu, umývání v pří-
rodě, k dispozici je i teplá polní sprcha, 
WC suché dřevěné.  
Cena -  pouze za stravu a vaši občasnou 
službu v kuchyni, při které se vystřídáme. 
Chystáme si společně i program a hry pro 
děti. Běhání na louce, v lese a v potoce, 
večery u ohně s kytarou v tee-pee, noci 
pod hvězdami. Možnost vzít sebou kola 
na vyjížďky do okolí. 
Přihlášky a další informace: 
Míla Bořecká, tel. 737 160 327,  
e-mail: milaborecka@gmail.com 

* * * 

Poděkování 

O neziskové organizaci Ruka pro život se v 
tomto zpravodaji nepíše poprvé. Důvo-
dem je, že farní společenství svou štěd-
rostí a laskavostí pravidelně přispívá fi-
nančními dary ke zkvalitnění poskytování 
služeb této neziskové organizace. Posled-
ním přijatým finančním darem byl výtěžek 
z farního plesu konaného v lednu roku 
2023.  
Nezisková organizace Ruka pro život po-
skytuje služby pro lidi s mentálním posti-
žením a pro lidi s poruchou autistického 
spektra. Pomoc je poskytována skrze 
služby Denního stacionáře Božetěchova a 
Domova Božetěchova. Uživatelé obou 
služeb potřebují vysokou míru individuál-
ní podpory, a to ať už z důvodu vyšší zá-
vislosti na péči a na pomoci druhé osoby, 
tak z důvodu projevů chování náročného 

na péči. Uživatelé samostatně neumí 
mluvit o svých potřebách, což je přivádí 
do velké tenze a vede k neporozumění ze 
strany okolí. Právě tyto skutečnosti uka-
zují, že poskytovaná pomoc a podpora 
musí být intenzivní a specializovaná, a to 
především pro uživatele s poruchou autis-
tického spektra. Právě získaný finanční 
příspěvek z farního plesu může oné speci-
alizaci dopomoci.  
Pro zkvalitnění poskytované podpory zaři-
zujeme v našich službách relaxačně tera-
peutickou místnost, jejíž primárním úče-
lem je úprava prostředí pomocí vizuál-
ních, světelných a zvukových prvků, vůní a 
hudby stimulující rozvoj smyslového vní-
mání a podporující rozvoj osobnosti. 
V takto upraveném prostředí a za pomoci 
speciálních pomůcek může docházet 
k rozvoji vnímání, emocionality a komuni-
kace. Prostředí také přispívá k uvolnění, 
k redukci stresu a stereotypního chování, 
dále pak ke zvýšení spontaneity, iniciativy 
a zlepšení vztahu klienta s druhou 
osobou.  
Za dlouhodobou podporu by zde ráda vy-
jádřila velké poděkování také přímo ředi-
telka organizace, Mgr. Lenka Antonie 
Janištinová, která zejména oceňuje štěd-
rou podporu v nelehké době, kdy fungo-
vání neziskové organizace je ztíženo 
mnohými vlivy a sponzorů ubývá. Velmi a 
upřímně si ceníme výtěžku z farního ple-
su; určitě přispěje ke zkvalitnění poskyto-
vaných služeb.  

Mgr. Marie Lagová 

* * * 

Info k fondu PULS 

V první půlce ledna měli všichni přispěva-
telé (donátoři) do Fondu PULS vystavené 
potvrzení o svém příspěvku za uplynulý 
rok.  



     - 9 - 

Donátoři, kteří nemají e-mailovou adresu, 
nebo ji v registraci neuvedli, mají potvr-
zení o darech do fondu vyhotovené pí-
semně na biskupství. Pro obálky s potvr-
zením je tedy třeba na Petrov zajet a pře-
dat je Vám donátorům, ať už osobně, ne-
bo doručit do Vaší poštovní schránky. Ne-
ní vždy jednoduché dostat se do bytové-
ho domu ke schránkám či někdy i najít 
správnou adresu. 
Proto znovu apeluji na ty, kteří mohou, 
aby dali přednost elektronické komunika-
ci. Každý přispívající (donátor) má totiž na 
www.donator.cz založený svůj profil, ale 
využívat ho může jen ten, který má v re-
gistraci uvedenou e-mailovou adresu. Ta 
může být i někoho z okruhu příbuzných 
nebo známých, kteří e-mailem komuniku-
jí. Ale pozor, na jednu e-mailovou adresu 
může být přihlášený jen jeden donátor. 
Na svém profilu pak můžete upravovat 
svoje údaje, výši příspěvku, sledovat 
připsání daru a také si vytisknout potvr-
zení o zaslaných darech, pokud ho potře-
bujete k daňovým účelům. 
Pokud se tedy rozhodnete, můžete svoji 
registraci doplnit o e-mailovou adresu na 
kanceláři fondu, buď písemně na adrese: 
Fond PULS, Biskupství brněnské, Petrov 5, 
601 43 Brno, nebo prostřednictvím mailu 
na adresu puls@dieceze.cz. 
A ještě poznámka na závěr. Pokud se za-
vážete k pravidelnému příspěvku, je na 
každém, aby si odeslání příspěvku zajistil 
a pohlídal - např. převodem z účtu. Může 
se stát, že někdo nemá dostatek finanč-
ních prostředků na plnění svého závazku, 
může tedy poslat nižší částku nebo si ji tr-
vale snížit. Později může třeba přidat více.   
Všem Vám, vážení donátoři, patří velký 
dík.  

Koordinátorka fondu PULS v naší farnosti 
Jana Šimonovská    

Malé ohlédnutí za diecézním 

setkáním synodních skupinek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V listopadu minulého roku se v brněn-
ském Biskupském gymnáziu konalo se-
tkání zástupců synodních skupinek z celé 
naší diecéze. Vypravila jsem se na tuto 
akci s nejasným očekáváním a předsta-
vou. Jaké to asi bude? Tady u nás ve far-
nosti jsme se ve skupince všechny znaly, 
ale tam? Najdu s někým společnou řeč? 
Lehce mne rozladila i malá ranní sněhová 
nadílka. (Kdybych tušila, jak bude letošní 
zima na sníh skoupá, více bych se radova-
la!) Celý den strávený na setkání mne na-
konec velice překvapil a nadchnul. Po le-
hounkém zdržení při registraci, bylo nás 
totiž nakonec více než 120, vše běželo ja-
ko po drátku. Organizace byla výborná, 
v sále přiměřeně chladno, příjemní mode-
rátoři, spousta adresných dotazů, na kte-
ré se nám dostalo zcela jasných a kon-
krétních odpovědí, vynikající nápad roz-
dělit účastníky náhodným výběrem do 
malých skupinek, které se sešly samo-
statně ve vyhrazených třídách po obědě, 
přítomnost nejvyšších zástupců diecéze 
mezi námi všemi až do samotného konce 
setkání. Prostě paráda! 

Velice se mi líbila i ta skutečnost, že v ma-
lé skupince měl KAŽDÝ účastník vyjádřit 
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svůj názor na synodální proces. Názory 
všech se shrnuly a zástupci z každé skupi-
ny (bylo jich 10) potom veřejně vše před-
nesli a opět byla možnost diskuse. 

Co všechno zaznělo: 

 nechtějme věci hned měnit, naslou-
chejme 

 synodalita není kritika církve, dívejme 
se jeden na druhého a naslouchejme 

 scházejme se, reflektujme život ve far-
nosti, naslouchejme 

 vnímejme i lidi na okraji našich farností, 
na okraji společnosti, naslouchejme 

 komunikujme s mládeží jejím jazykem 

 touha po větší a intenzivnější komuni-
kaci a naslouchání obecně 

 vznikly farní buňky, pastorační rady (my 
máme oboje ) 

 touha po větší možnosti komunikace 
s biskupstvím, ať nám naslouchají 

 modleme se společně, nahlédněme i do 
jiných farností 

 nezapomínejme na kněze, naslouchej-
me i jemu 

 zazněla touha po častějších takových se-
tkáních 

 dejme o sobě vědět v našich městských 
částech, obcích 

 vznikla velká spousta drobných farních 
aktivit (kavárna, farní bazar, charitní 
pomoc, ples) 

Shrnutí všech inspirativních názorů a 
podnětů by bylo asi toto: Na CELÉM světě 
věřící volají po větší otevřenosti, komuni-
kaci a umění naslouchání. Máme před se-
bou zajímavou cestu, ale máme vynikají-
cího průvodce a tím je Duch Svatý. 

Nakonec se ukázalo, že z naší farnosti 
jsme tam byly celkem tři. Bylo moc hezké, 
že si od nás informace vyslechla v lednu i 
pastorační rada. 

Ivana Vítová 

Ohlédnutí a poděkování za Tří-

královou sbírku 

Tříkrálová sbírka pro mne začala na Nový 
rok žehnáním a vysláním koledníků u kos-
tela v Řečkovicích. Na náměstí jsme 
shlédli příběh o narození Ježíška a o třech 
králích, kteří mu přinesli své dary. Po co-
vidové odmlce jsem se rozhodla jít opět 
na tuto sbírku se svými vnoučaty. 
Přihlásili jsme se a dostali jsme přidělené 
ulice, kam půjdeme. Měla jsem trochu 
obavy, ale dopadlo to úplně úžasně. Děti 
se s velkou radostí oblékly do ušitých kos-
týmů, na hlavu dostaly královské koruny a 
vyšli jsme. A k tomu já, dospělá osoba 
s pokladničkou zavěšenou na krku a s ko-
runou na hlavě jsem jim dělala doprovod. 
Zpívali jsme a hráli. Děti bubnovaly, ťukaly 
a štěrchaly svými hudebními nástroji. Ta-
ky si hlídaly pořadí, kdy a kdo bude zvonit 
u domů. Bylo to moc krásné, až jsem byla 
překvapena hezkými reakcemi lidí a ně-
kdy i sladkou odměnou dětem. I cestou 
na ulici nás lidé a hlavně maminky s dětmi 
zastavovali a říkali, že ještě tři krále chodit 
neviděli. 
Někteří nechtěli své dveře otevřít nebo je 
před námi zavřeli. Nám to až tak moc ne-
vadilo, protože jsme chtěli udělat vybírá-
ním „korunek“ radost těm potřebným. Ti, 
kteří chtěli, si nechali napsat na dveře 
K+M+B a řekli jsme jim, že to latinsky 
znamená „Bůh žehnej tomuto domu“. 
Moc děkuji všem, kteří jste otevřeli dveře 
i své peněženky pro ty, kdo to potřebují. 
Pro mě osobně to bylo jako otevřít své 
srdce a přivítat v něm malého Ježíše. 

Milena Bořecká 
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Výsledky Tříkrálové sbírky v naší farnosti 

46. dívčí oddíl 2.447,- Kč 

46. dívčí oddíl 4.865,- Kč 

47. dívčí oddíl 3.092,- Kč 

47. dívčí oddíl 2.614,- Kč 

46. chlapecký oddíl 8.767,- Kč 

46. chlapecký oddíl 4.060,- Kč 

44. chlapecký oddíl 7.356,- Kč 

44. chlapecký oddíl 3.196,- Kč 

90. smečka vlčat 7.825,- Kč 

90. smečka vlčat 5.683,- Kč 

Jaroslava Fialová 
Milena Bořecká 

9.135,- Kč 

Anita Vansová 9.415,- Kč 

Petr Prokš 5.355,- Kč 

Petr Handlar 12.237,- Kč 

Jana Škvařilová 9.036,- Kč 

Augustin Dobeš 12.482,- Kč 

Jana Levičková 11.111,- Kč 

Česlav Ulrich 7.029,- Kč 

před kostelem 25.360,- Kč 

Jehnice 51.975,- Kč 

Celkem 203.040,- Kč 

 
* * * 

Pozvání na modlitbu křížové 

cesty 

Bratři a setry, 

Tímto Vás chci všechny oslovit a pozvat o 
3. neděli postní, tj. 12. března v 17 hodin 
na modlitbu křížové cesty, kterou pove-
dou senioři naší farnosti. 

A proč jsem se rozhodla Vás všechny 
oslovit? 

Věřím, že nic není náhoda, a proto v čas 
příhodný máme připravenou modlitbu: 
,,Křížová cesta za smíření v rodinách.“ 

S velikou vírou v Boží milosrdenství a 
s obrovskou vděčností za naše vykoupení, 
díky oběti Ježíše Krista, budeme v jednot-
livých zastaveních jmenovat hříchy a je-
jich následky a vkládat je do Kristovy pře-
svaté Krve, která vítězí nad každým zlem. 

Budeme tak činit za nás všechny a za naše 
rody. 

Zvu Vás všechny ukázkou z 1. zastavení: 

Slovo má sílu tvořit, ale také ničit… Po-
mysleme na to, že slovo Boha, které se 
stalo tělem, bylo odsouzené obyčejným 
lidským slovem! Slovo Boha tu stojí v kon-
trastu s naším lidským slovem, které 
dokáže druhého zranit, ale i duchovně za-
bít… 

S jakou odpovědností bychom měli naklá-
dat se slovy! Kolik dobra mohou způsobit, 
a kolik dobra dokážou zničit! Častokrát 
používáme slova cíleně k tomu, abychom 
svého bližního odsoudili, osočili, připravili 
o dobré jméno nebo alespoň o radost a 
pokoj. 

Kolikrát je naše lidské slovo křivým svě-
dectvím proti člověku, jehož duši vůbec 
neznáme, o němž jsme si utvořili předsta-
vu jen na základě výroků senzacechtivých 
lidí. 

Často vyslovujeme kletby, které mají 
údajným viníkům připravit „spravedlivý“ 
trest tady na zemi, a zapomínáme, že my 
sami potřebujeme milosrdenství, že nebýt 
Ježíšovy oběti, my bychom na spravedli-
vém Božím soudu nikdy neobstáli… 

Kolik obětí zlých slov by se našlo i v našich 
rodech: slov odsouzení, rozsudků lidské 
pýchy, tvrdých výroků nemilosrdného srd-
ce, které nezná odpuštění… 

Kolik slov v našich rodech asi bylo rouhá-
ním proti věčné Lásce, kolik nesmyslných 
urážek zraňovalo člověka i samotného 
Boha? 

Možná jsme ve chvílích svých vlastních 
neúspěchů a pádů soudili i Boží jednání a 
zásahy Jeho milosrdné lásky, kterým jsme 
nerozuměli. 
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Jaká jsou naše slova? Bývají ve „službě“ 
Boha a jeho dobroty nebo jsou projevem 
naší oddanosti Božímu nepříteli? 

Chválíme tě, náš Pane a Bože, že skrze 
svého svatého Ducha nás učíš používat 
slova tak, aby budovala tvé království me-
zi lidmi, a ne aby ho ničila, že nás učíš 
znát cenu ticha… Děkujeme Ti, že našim 
slovům dáváš tak velikou moc! 

 

Přeji Vám všem požehnanou postní dobu.                                                                            
Jana Suchánková 

 

 

 

 

 

 

 

Projít bránou  

Postní doba nám začíná  

zkus pohledět kolem jinýma očima  

a nejen kolem, kde svět tě ruší,  

pohlédni dovnitř, na svoji duši.  

Maškary ostatků svůj tanec dotančily.  

Suchý krajíc s pokáním se léty osvědčily.  

Ta tichá postní doba rozjímání  

ta očistou je zdarma k mání.  

Vzpomeň, že Ten, kdo prošel utrpením 
smrti,   

je také Tím, kdo naše hříchy zdrtí.  

S Ním projdem bránou otevřenou,  

však nelze projít jen tak, na zapřenou.  

Nyní nám dává tento čas,  

ke smíru nás zve Jeho hlas.  

Uchop tu možnost, věř, že na to čeká!  

Proto ten půst, modlitba,  

a Jeho oběť za člověka... 

Marie Kalová 

Modlitba v mém životě 

První živé spojení s Pánem jsem zažil jako 
gymnazista. Vracel jsem se ze „salesián-
ské chaloupky“ a najednou ze mne vy-
tryskla spontánní modlitba. Tento stav 
jsem do té doby nepoznal. Dohnalo mne 
to až k slzám. Poznal jsem, že „Žije!“.  

Pak jsem zažil v různých časových údobích 
třikrát záchranu před smrtí. Byly to tak 
silné doteky Boží lásky, že jsem si byl jist 
tím, že „Pán má se mnou svůj plán a drží 
nade mnou svou ruku“.  

Později jsem se začal modlit za uzdravení. 
Odpovědí mi bylo: „Začni žehnat všem li-
dem.“ Pokračuji v tom dodnes: na ulici, ve 
frontě v supermarketech, na pracovišti … 
A plody? Přestal jsem rozlišovat mezi lid-
mi sympatickými a nesympatickými, po-
chopil jsem, že Bůh miluje všechny stejně. 
Zastyděl jsem se a prosil Pána o odpuště-
ní. Do mého srdce vstoupil pokoj a odpuš-
tění i těm, kteří velmi ublížili. Modlitba 
žehnání míří vždy a jen do černého.  

Jednoho dne jsem začal Pánu děkovat za 
zdánlivé maličkosti (třeba, že vidím ba-
revně panáčky na semaforech). Byl to ta-
kový děkovací maraton. Nestačil jsem se 
divit. Začínal jsem pociťovat intenzivně 
Boží přítomnost a pak přišla odpověď. 
Ušmudlaný zelený papír na nástěnce před 
venkovským kostelíkem a na něm jediná 
věta: „Dík přitahuje Boží pomoc.“ Zahltila 
mne obrovská vlna radosti a celou cestu 
zpět jsem chválil Pána, svého skvělého 
Učitele a Mistra.  

Modlitba ale není záležitostí citů. Naopak, 
většinu života musím prokazovat vytrva-
lost a věrnost, obzvláště v těžkých život-
ních zkouškách, které se dostavily: Opus-
tila mne manželka, byl jsem donucen ode-
jít z domu, … přicházely na mne úzkosti, 
deprese. Ani v těchto chvílích jsem se ne-
přestal modlit. Když mi bylo nejhůř, zbylo 
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mi jediné slovo, které jsem neustále opa-
koval: „Ježíši, Ježíši!“ Víc jsem nebyl scho-
pen ze sebe dostat. Tehdy jsme navázali 
velmi hluboké přátelství. Úplně na dně On 
na mne už čekal s otevřenou náručí. Říkal 
jsem mu: „Co všechno jsi musel vytrpět ty 
za mne, za nás? Děkuji ti! Chci tě milovat i 
v této podobě!“ Prožil jsem velmi silný 
okamžik vnitřního pokoje, jako by mi ří-
kal: „Petře, jsem stále s tebou a počítám s 
tebou. Vydrž!“ Byl to jen okamžik posílení 
a povzbuzení. Pak přišly znovu úzkosti a 
Pán pokračoval v čištění od uschlých rato-
lestí.  

Dnes jsem mu za to nesmírně vděčný. 
Mnohdy chybí slova a člověk poznává i 
modlitbu, kdy slov není potřeba. Více Pá-
nu naslouchá a ptá se Ho během běžných 
denních činností: „Jak to vidíš Ty?“, „Kudy 
dál?“… Tak se můj život stává bohosluž-
bou a prostor, ve kterém žiji, Božím 
chrámem a ten chrám je plný lidí a nevy-
prazdňuje se. Žeň je hojná, ale dělníků 
málo! Začal jsem se modlit za jejich, za 
naši spásu. Pochopil jsem, že je to tím 
nejkrásnějším, co mohu každému přát, a 
věřím, že má Pán pro nás všechny v této 
škole modlitby připraveny další lekce. 

Petr 

 

 

 

 

 

 

 

* * * 

Z farní knihovny 

Václav Vokolek: Malé pašije 
Václav Vokolek je po Karlu Krylovi dalším 
básníkem, který pochází z tiskařského ro-

du. Ten Vokolkův založil jeho děda Václav, 
který získal v roce 1903 v Pardubicích 
koncesi na tisk reklam na sáčky a obaly. 
Od roku 1925 pracoval v tiskárně jeho syn 
Vlastimil, strýc Václava Vokolka mladšího. 
Za jeho působení tiskárna tiskla krásné, 
mnohdy bibliofilní tisky a spolupracovala 
s Josefem Čapkem, Bohumilem Reynkem, 
Jakubem Demlem či s Josefem Floriánem. 
Přežila hospodářskou krizi, dluhy nema-
jetných básníků i druhou světovou válku. 
Stejně jako Krylova tiskárna však nepřeži-
la nástup komunismu. Její činnost byla 
ukončena v červnu 1950. 
Něco z tohoto příběhu je i ve vnější po-
době knihy Václava Vokolka Malé Pašije. 
A uvnitř je příběh každého z nás. Každý 
jdeme svou cestou do Jeruzaléma. Ta 
z Malých pašijí začíná za posledním sta-
vením obce Nouzov, vlevo od Krchleb, 
kousek před první stodolou samoty Běs-
no, přímo pod Krvomlýnem, vpravo od 
Hlíny. A když by se zdálo, že je u konce: 
    
      „Tak, bratříčku, půjdeme. Zas dál. 
      Znovu do Betléma. Na počátek!“ 
      Motouzem si ovázal potrhané boty.  
      A ten druhý, se jen tiše smál. 
     „ A ty jsi myslel, že naše cesta 
     je u konce? U Golgoty.“ 
 
…“ To by bylo snadné přinést kříž jen  
     tam.“ 
     Zvedli se. Je jedno, kam půjdou. 
     Krásně se říká - do všech stran… 

Honza 
 

 

----------------------------------------Povídka--------- 
 

Kynologická 

Karla je odbornicí na plochy. Klíčové pra-
covní, posedné a pochůzné plochy do-
mácnosti udržuje téměř neustále v po-
řádku a čistotě. Plochy jsou tak skoro vždy 
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připraveny k okamžitému výkonu práce, 
sezení a průchodu. Její akční rádius činí 
zhruba 80 m2. K profesi plochařky přistu-
puje Karla zodpovědně. Pracuje pečlivě a 
rychle. Zdokonalila se již natolik, že doká-
že při péči o plochy řídit skupinu spolu-
pracovníků a delegovat některé vybrané 
úkoly. Její kolegové již samostatně dokáží 
odstranit z ploch některé překážející ne-
vhodnosti a odborně je „frknout“ někam, 
kde tyto nezavazí. Dát něco někam, pros-
tě pryč z plochy, to je podstata oboru. 
Špičky v oboru, což Karla bezesporu je, 
navíc do určité míry usměrňují proud od-
straňovaných předmětů. Paralelně, mimo 
klíčové plochy, vytváří totiž jakýsi úložný, 
do jisté míry přehledný systém, kam je 
možné objekty s plochami neslučitelné 
odkládat, a to tak, aby tyto byly připrave-
ny k případnému pozdějšímu či opakova-
nému použití. Karla využívá zmíněný sys-
tém k plošnému (pružnému a efektivní-
mu) vyhledávání akutně potřebných ne-
zbytností.  

Plochařina je komplexní a dynamický 
obor. Karla by jej mohla vyučovat, pří-
padně přednést podnětný příspěvek na 
Světovém summitu plochařů, a to včetně 
prezentace a kazuistiky. 

Karla a celá její pracovní skupina se právě 
vrátila z teambuildingu na horách. Části 
výzbroje a výstroje ne-milosrdně obsazují 
veškeré plochy bytu. Jako Wehrmacht při 
okupaci Československa v roce 1939. Ne-
bo jako vojska Varšavské smlouvy v roce 
1968? No, to je jedno. Zkrátka je to děsivá 
podívaná, slabší jedinci panikaří, dokonce 
pláčou. Karla však panice zdatně odolává, 
neuroní ani slzu. Teď ne! Na slzy není čas. 
Nezměrná odvaha Karle nedovolí ústup, 
natož pak útěk. Karla cítí zodpovědnost za 
zachování celistvosti a svrchovanosti 
území bytu a též za osud bezbranného je-

ho obyvatelstva. Ví, že v sázce je sama 
existence rodiny. V první linii proto srdna-
tě čelí invazi zavazadel. Spolu s dalším ve-
lícím důstojníkem (specialistou na opera-
ce ve sklepní kóji) Karla též neúnavně tak-
tizuje na generálním štábu. Odtud je celé 
vylodění řízeno (pozn. autora k příměru 
výše - Wehrmacht je přiléhavější). Velení i 
mužstvo využívá nejmodernější komu-
nikační a bojovou techniku ze zahraničí. 
Karla, štáb i jednotky postupují rozhodně 
a nesmlouvavě, s agresorem se nevyjed-
nává.  

Obranný manévr se pochopitelně neobe-
jde bez obětí. Sklenice medu se vykutálela 
z předčasně otevřeného proviantního va-
ku. Med se jako láva nezadržitelně valí po 
schodech a vážně komplikuje plynulý prů-
chod plochou chodby bytového domu. 
Procházející soused má med na botě, teď 
už i na ruce a chystá se něco říct!  

Netřeba více zabíhat do podrobností. Zá-
sadní je, že s pomocí Boží a díky nasazení 
všech složek obranného a záchranného 
systému se podařilo území bytu, včetně 
sklepní kóje obhájit, a to bez ztrát na živo-
tech. Zdraví také celkem zachováno, po-
cuchané nervy a rozkolísané vztahy jsou 
obvyklou součástí plochařiny, zvlášť po 
mimořádných událostech. Plochy bytu 
jsou teď opět připraveny k okamžitému 
výkonu práce, sezení i průchodu. Soused 
řekl: „ Dobrý den.“ 

K plnému pochopení oboru plochař, je 
nutno doplnit, že rychlost a dynamika to-
hoto oboru téměř vylučuje důslednost při 
údržbě úložného systému výše zmíněné-
ho. S plochařinou, byť poctivě provádě-
nou, je tak komplementárně spojen ne-
příjemný průvodní jev, a to vznik sutin. 
Sutiny se v přímé souvislosti s výkonem 
plochařiny kontinuálně vytvářejí podél 
klíčových ploch, taktéž zavalují úložné 
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prostory. Sutiny jsou tvořeny různorodý-
mi směsmi nekonzistentního materiálu, 
přičemž imanentní součástí sutin je prach, 
ve starších sutinách pak prach ve formě 
chuchvalců. Sutiny vznikají tiše, nenápad-
ně. Jsou zjevné až v okamžiku, kdy začnou 
komplikovat práci plochaře. Pro množství 
a rozsah sutin prostě není „něco“ „kam“ 
dát, nebo nelze nalézt věc určenou pro 
pozdější či opakované použití. Mimořád-
né události, jako je výše popsaná, uvede-
ný sutinový jev urychlují a zesilují. Sutiny 
dokáží pohřbít prakticky cokoli, včetně 
lidských duší.  

Karla hledá žádanku na sono, zítra tam 
má jít, žádanka prostě není a bez ní ji ne-
vezmou. Taky ta účtenka by se hodila, 
kšeft je při cestě. Sono a reklamace bot. 
Odbýt rychle dvě nepříjemnosti při jedné 
cestě, to zní velmi efektivně, líbezná píseň 
pro ucho plochařčino. Jenomže to před-
pokládá zachránit ze sutin ony dva doku-
menty a oživit je. Pak by teprve věci do-
staly správný plochařský spád. 

Karla ztěžka přenesla na kuchyňský stůl 
hromadu papírů (převážně papírů), které 
se už měsíce vrší na šikovném místečku 
vedle dokonale ploché televize. Karla ví, 
že v oboru „sutinář,“ zdaleka není tak ko-
vaná jako v oboru „plochař.“ K vyhledá-
vání pohřešovaných, sutinami pohlcených 
objektů jí schází patřičná houževnatost, 
vytrvalost a trpělivost. Karla kýchla, prach 
ve spodní části papírové sutiny již dosáhl 
chuchvalců. 

Katalog Bonprix, zpravodaj Řeč, obal od 
Tatranky, blahopřání k narozeninám od 
tety Mily, dopis z banky (neotevřený), po-
zvánka na oslavu 10. narozenin od Zden-
dy, výplatní lístek, účtenka z drogerie, 
podací lístek, pomačkaný Mikuláš z rolič-
ky od toaletního papíru, dva papírové vě-
jíře, fotografiemi provázená upomínka na 

skautský tábor, zase dopis z banky, svíčka 
smotaná ze včelí plástve, růže z pouťové 
střelnice, rozepsaný dopis přítelkyni, kni-
ha „Výchova kluků,“ pletací jehlice - 7 řad 
hladce, recept na vynikající mandlové 
pusinky, torzo zápisků z přednášky „Žena 
v církvi,“ rozhodnutí o změně platového 
tarifu a osobního příplatku, lísteček s Bo-
žím slovem, propadlá poukázka na masáž, 
akční balíček s předplacenou SIM kartou, 
článek „Přiměřenost výše pokuty v pře-
stupkovém řízení,“ brožura „Teologie 
všedního dne,“ vzorek krému s hyaluro-
nem, ponožka, obal od eukalyptového 
bonbónu, zpravodaj Řeč odjinud, volební 
lístky, gumičky do vlasů, obrázek sv. Zdi-
slavy, litanie ke sv. Zdislavě, prázdná lah-
vička od levandulové silice, několik účte-
nek z Dekáče, podklady ke kurzu kyberne-
tické bezpečnosti, nákupní seznam, Zpra-
vodaj Modliteb matek, kapesník, anděl s 
křídly z vaty … 

Po žádance či účtence ni stopy. Karla 
vzdychla. Rozhlédla se kolem sebe. Suti-
na, kam jen pohlédneš. Za-úpěla. Pocítila 
silný zmatek, je ztracena. V tomhle nikdy 
nic nenajdu, ani sebe, ani … Bolestně si 
uvědomila, že takhle to vypadá i v jejím 
srdci. Efektivně vytvořila ze svého nitra 
ruinu, zapomenutý kout plný harampádí. 
Pobořený chrám. 

V sutinách Karla tuší pohřbený smysl žití, 
nesplněné (nesplnitelné) závazky a před-
sevzetí, zanedbané po-vinnosti, pochybné 
„dobré úmysly,“ omyly, chybné úsudky, 
odsudky, slepé uličky, promarněný čas, 
nevyslyšená přání a nevyslechnuté prožit-
ky bližních, nenaplněné touhy, vášně a 
sny. Karla cítí, jak na ni to všechno i přes 
všechny ty vrstvy vyčítavě civí. Na suti-
nách, v divokém víru spolu s prachem, 
tančí pýcha, provinilost, rozčarování, ne-
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spokojenost, lítost, smutek, sklíčenost, 
zlost a hněv.  

Ze sutin přidušeně volají o záchranu ra-
dost, pokoj, naděje, svoboda, pokora, ví-
ra, laskavost, vlídnost a milosrdenství a 
téměř již neslyšně i láska. 

„Jak s těmi sutinami naložit? Pronikat do 
nich či nikoli? Je to bezpečné? Je to k ně-
čemu? Vyplatí se to? Pokud ano, jak jen 
mám sutiny rozhrnout, abych nic vzácné-
ho neponičila? Jak je mám roztřídit? Jak z 
nich zachránit dobré, zlé vyhodit a spálit? 
Jak mám poznat, co je co? Co mám vlast-
ně hledat? Jak mám znovu vystavět nebo 
aspoň vyspravit chrám a učinit toto místo 
obyvatelným?“ uvažuje Karla a pláče.  

„To nikdy nezvládnu! Nemám na to čas! 
Neumím to! Ale hlavně se mi do toho 
zoufale nechce! Jsem plochař, ne suti-
nář!“ naříká Karla. Je úplně vyčerpaná.  

„Miluji tě, má nejdražší,“ slyší Karla náhle. 
„Pro tebe jsem ve třech dnech vystavěl 
chrám, chrám v tobě. Žádná sutina není 
pro mě neproniknutelná, proto se ne-
vzdávej a nepřestávej hledat, prosím.“ 

 

P. S. Pojmy „plochař“ a „sutinář“ jsem si 
vypůjčila ze záchranářské kynologie. 

napsala Klára Dlabáčková 

-------------------------------------------------------------- 

Gustovo okénko 

Milí farníci, posílám několik postřehů a 
zamyšlení (samozřejmě je berte se vší 
vážností…). 
Často a rád chodím na farní snídani. Je to 
tam velmi příjemné pro můj žaludek – 
tímto moc děkuji všem, kdo tam nosíte 
své kulinářské výtvory. Nechodím tam 
kvůli hladu, ale kvůli tréninku na ne-
beskou hostinu. Pokud na ní jednou bude, 
co oko nevidělo, tak naše farní snídaně 
jsou důstojným odleskem budoucího. Ny-
ní zrovna přemýšlím o tom, že bychom 
pro zasloužilé účastníky farního hodování 
domluvili snídani na biskupství. Šlo by to-
tiž o vyšší stupeň očekávání budoucích 
dober. 
Pevně věřím, že by pro nás o. Pavel s ra-
dostí upekl biskupský chlebíček té nej-
vyšší jakosti. 

V některých mrazivých dnech jsem si vši-
ml menší účasti na bohoslužbách. Pátral 
jsem po příčině. 
Vysvětlení mi sdělila jedna zkušená farni-
ce – bála se jít ven, aby nepřestoupila 6. 
přikázání. Teploměr prý ukazoval, že je 
venku „sprostá zima“. 

A.D. 

 

Pro naše děti (i dospělé)… 

Postní hra 

Milé děti, milí farníci, 
symbolem letošní postní hry pro děti i dospělé je voda - připomíná nám náš křest, tiší 
žízeň, dává život, očišťuje, uzdravuje a zavlažuje. Ježíš slibuje, že voda, kterou dává on, 
se v každém člověku stane pramenem tryskajícím do života věčného. Studna s „vodou 
života“ bude během postní doby obrazem Boží lásky a podpory, kterou u Ježíše mů-
žeme načerpat. Kapky, jimiž budeme společně naplňovat prázdný džbán, znázorňují 
naši ochotu dát se Ježíši k dispozici pro jeho záměry, aby i v nás mohl „vytrysknout 
pramen Ježíšovy vody života“, který má sílu uzdravovat náš svět. 
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Pravidla hry: 

 V kostele je připravena studna s vodou a prázdný džbán. Zároveň jsou zde 2 misky 
s úmysly na každý týden (pro děti a pro dospělé). Společně se budeme snažit napl-
nit prázdný džbán vodou ze studny. 

 Vezmi si domů jednu kartičku s úmyslem a pokus se celý týden dělat to, co je na ní 
napsáno. Každou postní neděli budou v kostele nachystané nové kartičky. 

 Pokud se ti podaří vybraný úmysl plnit, následující neděli naber kapku vody ze 
studny a dej ji do skleněného džbánu. 

 

 
 

Naplněný džbán znamená, že přijetím Ježíšovy nabídky se v nás mohou udát velké 
změny. A také můžeme silněji pocítit, jak nás Bůh používá pro své záměry. Přejme si, 
aby k tomu náš postní projekt přispěl. 

Gabča 
 

 

Muž na cestě 

Zase jsem to nezvládl. Poslední peníze skončily ve šrajtofli u hospodského. Navíc mě 
poměrně hrubě vyhodil. Bylo mi to už jedno. Zcela opilý, jako ostatně skoro každý den, 
jsem se vypotácel do tmy a deště. Nohy moc nesloužily a tak hmat, jediný smysl, který 
ještě trochu fungoval, šmátral po zdi tyčící se na cestě vedoucí k domovu. Zeď však br-
zy skončila a nejprve ruka a pak i celé tělo se propadlo do prázdna. Ležel jsem na břiše 
na trávníku smíšeném s blátem a bylo mi špatně. Od žaludku i ze sebe samého. Od té 
doby, co žena odešla, a dospělé děti se mnou přerušily veškeré kontakty, to se mnou 
šlo z kopce. Tolikrát už jsem si sliboval, že začnu znovu, líp. Nešlo to. Teď už ani nebylo 
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proč, ten poslední důvod mizel v nenávratnu. Snažil jsem se zvednout na nohy, ale ani 
na třetí pokus se to nepovedlo. „Kde je ta zatracená zeď, vždyť tu ještě před chvílí by-
la“, vykřikl jsem. Ztracen v čase a prostoru, snad definitivně. Znovu jsem natočil obličej 
směrem k rozblácenému trávníku. Možná kdybych se v tom dešti zabořil do země po-
řádně, už bych nikdy nemusel vstávat, všechno bych nechal za sebou. I ten zpackaný 
život. Nebýt, ta myšlenka se zavrtávala do mozku jako jediná touha, která ještě zůsta-
la. Skončím se vším, teď hned. Ani k tomu nebudu muset vstávat.  
Pak však moji pozornost upoutal nějaký zvuk. Natočil jsem hlavu po směru a zděšeně 
sebou trhnul. Vedle mě ležel muž. Nebylo těžké poznat, o koho jde. Měl zkrvavenou 
tvář a na hlavě jakousi korunu z trní. Ležel vedle a díval se přímo na mě. Tak nějak asi 
vypadám teď já, jen bez té koruny, napadlo mě. A taky bez té krve, místo ní je všude 
bláto. Ten jeho pohled nedokážu popsat, ale nešlo se od něj odtrhnout. V tom pohle-
du byla hloubka oceánů a nekonečnost vesmíru, stáří světa i ještě nepoznaná budouc-
nost, všechno utrpení, co svět kdy zakusil i radost s nadějí, jež nejdou vyslovit.  A hlav-
ně soucit, něha i láska, které jsem zahlédl naposledy v očích své matky. Táta nás opus-
til, když mi bylo pět. Zůstala na všechno sama, učila mě modlit se, chodili jsme do kos-
tela. Líbilo se mi to, ale už je to tak dávno. Tam v kostele na obrazech křížové cesty byl 
ten člověk se zkrvavenou tváří a křížem na rameni. A u oltáře kříž, na němž visel a 
umíral. Nechápal jsem proč, když byl hodný a všem pomáhal. Maminka mi vždycky ří-
kala, že pro nás, z lásky k nám. Když jsem zlobil nebo vzdoroval, byl její pohled právě 
takový, jaký jsem viděl teď před sebou. Říkal, mám Tě ráda, záleží mi na Tobě, jsem 
ochotná pro Tebe udělat cokoliv.  
Vidina matky pominula, ale ten muž tam byl stále. Někdo se k němu sehnul a přinutil 
jej povstat. On to s námahou dokázal, znovu vzal břevno z kříže, které leželo vedle něj, 
a klopýtavě se vydal na další cestu. Ještě naposledy se ohlédl a naše oči se setkaly. Pak 
mi zmizel. Byl pryč, ale jeho pohled zůstal. Po tvářích se mně koulely slzy. Mé ruce ko-
nečně nahmataly blízkou zeď a pomaloučku, s námahou jsem vstal podobně jako on. 
Hlava byla náhle zcela jasná, třásl jsem se chladem a neustále plakal. On šel dál. I kvůli 
mně. Nemůžu to skončit, už jen pro ten jeho pohled. Dej mi sílu unést všechny, mnou 
vyrobené kříže a začít znovu. S Tebou. 

Byly to však naše nemoci, jež nesl, naše bolesti na sebe vzal, ale domnívali jsme se, že 
je raněn, ubit od Boha a pokořen. Jenže on byl proklán pro naši nevěrnost, zmučen pro 
naši nepravost. Trestání snášel pro náš pokoj, jeho ranami jsme uzdraveni.  Iz 53,4-5 

M.S. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Informace z FER 

Milí přátelé, 

na začátku každého nového roku bychom vás, jako obvykle, rádi seznámili s výhledem 

hospodaření. Spolupráce s novou paní účetní se usazuje, a hlavně jsme ještě stále ne-

obdrželi vyúčtování spotřeby plynu od dodavatele, takže bohužel nemáme ještě 
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k dispozici účetní závěrku za rok 2022. Níže proto uvádím zatím jen stručný výhled na 

rok 2023. Jeho porovnání s rokem 2022 vám přineseme v nejbližším čísle Rožně.  

Základní hospodaření farnosti se nadále snažíme udržovat jako vyrovnané. Pokles fi-

nančních prostředků si dovolujeme pouze ve vazbě na investici do nové kůlny na farní 

zahradě. Zde připomínám, že kromě dílny a krytého prostoru pro aktivity farnosti, počí-

táme v rámci nové kůlny i s vybavováním dvou garáží na pronájem.  

 

Bohužel jsme, kvůli více než rok trvající nečinnosti, museli ukončit spolupráci 

s projektantem této akce. Nyní hledáme jiného dodavatele. Celý projekt se nám tím 

zpožďuje, takže budeme rádi, pokud se podaří stavbu v tomto roce alespoň zahájit. 

Velmi rádi bychom do této fáze opět zapojili celou naši farní rodinu. Jistě máte 

v paměti velmi vydařenou akci, demolici staré kůlny, do které se zapojily desítky z nás. 

Tímto způsobem bychom opět chtěli podpořit ducha pospolitosti v naší farnosti a také 

ušetřit peněžní prostředky. 

Přeji dobré prožití postní doby 

 

Petr Prokš, za farní ekonomickou radu  

Příjmy: Výdaje:

Sbírky 900 000,00 Spotřeba materiálu 90 000,00

Dary 40 000,00 Ostatní služby 30 000,00

Nájemné 450 000,00 Spotřeba energie 400 000,00

Náklady na běžné opravy a udržování 100 000,00

Další předpokládané příjmy Dohody o provedení práce 50 000,00

Předpokládané odeslané příspěvky na potřeby diecéze 130 000,00

Zažádané dotace pro FOL (MK, fond Credo) Jiné ostatní výdaje (bankovní poplatky, pojištění) 20 000,00

FOL - vstupné, občerstvení, dotace, dary 250 000,00 Mimořádná sbírka - charita 13 000,00

Příspěvky účastníků kurzů Alfa 0,00 Dary a charitativní výdaje 70 000,00

Příspěvky účastníků manželských večerů 35 000,00 Daň z nemovitosti 6 500,00

Příspěvky ostatní (tábor, poutě) 90000 Farní pastorační a evangelizační projekty 390 000,00

Full of life 350 000,00

Úroky z běžného účtu 10 000,00 Manžel.večery 40 000,00

Ostatní výnosy (zúčtování fondů) 32 000,00 Kurzy Alfa 0,00

Farní tábor 90 000,00

Příjmy celkem 1 807 000,00

Odpisy 495 000,00

Výdaje celkem 1 884 500,00

Rozdíl příjmů a výdajů -77 500,00

Stav peněžních prostředků k 1.1.2023 2 966 573,43

Rozdíl výnosů a nákladů -77 500,00

Odpisy roku 2023 (nepeněžní náklad) 495 000,00

Předpokládané investice a větší opravy roku 2023

Kůlna - projekt -250 000,00

Kůlna - zahájení stavby (předpoklad alespoň zemních prací a základů) -500 000,00

Rekonstrukce zadní vstup do fary -110 000,00

Předpokládaný stav peněžních prostředků k 31.12.2023 2 524 073,43

Rozpočet farnosti na rok 2023



Rožeň – zpravodaj římskokatolické farnosti při kostele sv. Vavřince v Brně – Řečkovicích, č. 1/ 2023, ročník XXVI. 
Vychází pro vnitřní potřebu farnosti. Neprodejné. Kontakt pro příspěvky: m.fiala@volny.cz  Vyšlo v nákladu 400 
výtisků 26. 2. 2023. Tisk: MJ Servis  Farní web: https://farnostreckovice.cz   Uzávěrka příštího čísla 31. 3. 2023. 

 

Úmysly mší svatých do Velikonoc 2023  

27.2. Po  18.00 
za živou a zemřelou rodinu Kupskou, Richtárovu, Ludmilu Karásko-
vou a duše v očistci 

1.3. St  18.00 na poděkování za 80 let života maminky Jitky a živou rodinu 

2.3. Čt  7.00 za kněze, nová kněžská povolání a povolání k zasvěcenému životu z naší farnosti 

3.3. Pá  18.00 
na poděkování za dar života s prosbou o požehnání pro celou rodinu 
a za zemřelého manžela 

    za nemocné 

4.3. So  7.00 za zemřelé rodiče a rodinu Zdražilovu 

5.3. Ne 2. postní 7.15 za zemřelé rodiče Bartlovy a živou rodinu 
   8.30 za zemřelého Jana Vacha 
   10.00 za farní společenství 

6.3. Po  18.00 za živou a zemřelou rodinu Rackovu 

8.3. St  18.00 
na poděkování za dar života s prosbou o Boží pomoc a dary Ducha 
Svatého pro celou rodinu 

9.3. Čt  7.00 
za nenarozené děti, jejich rodiče a za zboření klišé o nutnosti přístu-
pu k potratům 

10.3. Pá  18.00 za živou a zemřelou rodinu 
    za zemřelého Maxíka a jeho dědečka 

11.3. So  7.00 na poděkování s prosbou o dary Ducha Svatého  

12.3. Ne 3. postní 7.15 za farní společenství 

   8.30 
za zemřelé rodiče a prarodiče, zemřelé a živé rodiny z obou stran, 
zemřelé sestry Janu a Anku a jejich manžely 

   10.00 za rodinu Konupčíkovu a Crhákovu 

13.3. Po  18.00 na poděkování s prosbou o dar zdraví a dary Ducha Sv. pro dceru 

15.3. St  18.00 na úmysly dárců 

16.3. Čt  7.00 za seniory naší farnosti 

17.3. Pá  18.00 na poděkování za dar života s prosbou o Boží požehnání 

18.3. So  7.00 na poděkování za dar života pro dceru a dary Ducha Svatého pro celou rodinu 

19.3. Ne 4. postní 7.15 na úmysl dárce 
   8.30 za farní společenství 
   10.00 za zemřelé rodiče Bohumilu a Jana Pavelkovy 

20.3. Po Slavnost sv. Josefa 18.00 
za zemřelou Ludmilu Nedomovou, jejího manžela Jaroslava a na po-
děkování za 45 let života a za živou a zemřelou rodinu 

22.3. St  18.00 na úmysl dárce 

23.3. Čt  7.00 za Věru Komendovou, manžela, dceru a rodiče z obou stran 

24.3. Pá  7.00 za živou a zemřelou rodinu 

25.3. So Zvěstování Páně 8.00 za zemřelé - zvláště za ty, kteří nás v tomto měsíci opustili 

26.3. Ne 5. postní 7.15 za farní společenství 
   8.30 za zemřelé Marii a Josefa Hrozkovy, jejich rodiče a za živou rodinu 
   10.00 na poděkování za 33 let manželství 

27.3. Po  18.00 za zemřelého bratra Bohuslava 

29.3. St  18.00 za zemřelého bratra P. Ladislava a rodiče 

30.3. Čt  7.00 za živé a zemřelé členy společenství živého růžence 

31.3. Pá  18.00 
za oboje rodiče, manžela, bratra a vnučku Lucinku a Boží požehnání 
pro celou rodinu 

    za živou a zemřelou rodinu Lapčíkovu a Horehleďovu 

1.4. So  7.00 za ministranty naší farnosti 

2.4. Ne Květná neděle 7.15 na poděkování za dar života a požehnání pro živou rodinu 
   8.30 za farní společenství 
   10.00 na poděkování a za Boží pomoc a ochranu 

3.4. Po  18.00 za zemřelé rodiče Sisrovy a živou rodinu 

4.4. Út  7.00 na úmysl dárce 

5.4. St  18.00 za zemřelou paní Jiřinu Ambrosovou a živou rodinu 

6.4. Čt Zelený čtvrtek 18.00 za kněze, nová kněžská povolání a povolání k zasvěcenému životu z naší farnosti 

8.4. So Bílá sobota 21.00 na poděkování za dar víry a křtu 

9.4. Ne Zmrtvýchvstání Páně 7.15 za farní společenství 
  Hod Boží 8.30 za zemřelého kmotra, zdraví jeho dcery Kateřiny a zemřelého otce 
  velikonoční 10.00 na poděkování za dar života a za dar manželství s prosbou o dary Ducha Svatého 

10.4. Po Pondělí Velikonoční 8.00 za zemřelého Josefa Bořeckého a živou a zemřelou rodinu 
 


